
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 101Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

nus da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, 
nos autos do Processo nº 0028041-44.2018.8.14.0401 (SIMP nº 055322-
003/2018), prosseguir com a demanda e oferecer a devida denúncia, em 
desfavor de Gilcina Maria de Jesus Santos, pela prática do crime de furto 
simples, disciplinado no art. 155, §3º, do Código Penal Brasileiro, em ra-
zão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de maio 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2769/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM, substituta da 1ª 
Promotoria de Justiça Criminal de Altamira, para, como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos 
autos do Processo nº 0007413-58.2018.8.14.0005 (SIMP nº 000910-
801/2018), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direito, po-
dendo requisitar diligências que repute necessárias à confi guração dos 
crimes de receptação e de adulteração de sinal identifi cador de veículo 
automotor, e, após, ofereça denúncia, conforme o resultado das diligên-
cias, em tudo respeitada a independência funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de maio 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2770/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça João Batista de Araújo Cavaleiro de Ma-
cedo Júnior, Titular da 2ª Promotoria de Breves, para, como longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, atuar 
nos autos do Processo nº 0015599-55.2018.814.0010 (SIMP nº 000068-
083/2019), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direito, to-
mando todas as providências necessárias a uma melhor e mais profunda 
investigação do fato criminoso em apuração, ressalvada a independência 
funcional em futura manifestação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de maio 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 435197

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 0017/2019-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto Serviços 
de Agenciamento de Viagens, Incluindo Aquisição de Passagens Aéreas 
Nacionais e Internacionais, Reserva, Emissão, Marcação, Remarcação e 
Cancelamento de Passagens e Serviços Correlatos, para atender necessi-
dades do Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguin-
te valor:
CNPJ 14.181.341/0001-15 – UATUMA TURISMO E EVENTOS EIRELI
- O valor global dos serviços de agenciamento de viagens é de R$ 0,00 
(zero real);
- O valor global estimado para as passagens acrescidas das taxas de em-
barque é de R$ 1.500.000,00. (Um milhão e quinhentos mil reais);
Belém (PA), 17 de Maio de 2019.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 435125

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2817/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça de 
Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
08/05/2019 a 07/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 

das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 435023
PORTARIA 2818/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1407, lotado na Promotoria de Justiça de 
Paragominas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 09/05/2019 
a 08/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.100,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 435024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2019-MP/3ªPJB, DE 
15/05/2019

Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001946-083/2019, com 
objetivo de acompanhar e fi scalizar o regular e correto desenvolvimento 
das Eleições 2019 para o Conselho Tutelar de Breves – CTCA; promovendo 
diligências para posterior ajuizamento de ação civil pública ou outras me-
didas judiciais ou, ainda, o arquivamento do presente, nos termos da lei.
GABRIELA RIOS MACHADO
Promotora de Justiça, respondendo pelo 3º Cargo de Breves

Protocolo: 435017
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019-MP/PJP

A Promotora de Justiça da cidade de Primavera, Flávia Miranda Ferreira 
Mecchi, com fulcro no art. 129, III, da CRFB/88, art. 8º, §1º, da Lei nº 
7.347/85 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil, através da PORTARIA Nº 
002/2019-MP/PJP (SIMP 000274-064/2018), que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Primavera, situada na Av. General Moura 
Carvalho, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68707-000, Primavera/PA.

PORTARIA Nº 002/2019-MP/PJP
Interessado: DANIEL REIS DA SILVA
Objeto: APURAR eventuais atos de improbidade administrativa suposta-
mente realizados pela gestão municipal de Primavera no tocante à contra-
tação da empresa JM POLLYANNY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME para 
a realização de eventos festivos no município.

Protocolo: 434989
RESUMO DA PORTARIA Nº 023/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHA-
GAS, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório nº 000656-
125/2018 em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanis-
mo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000656-125/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: POINT DO PERALTA (Sr. R.V.M - Pass.N.S.G. - Terra Firme)
Objeto de Investigação: Suposta poluição sonora.
Belém, 13 de maio de 2019.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 434841


